Rua da Estrela, 421, Praia Grande– São Luís/MA – CEP 65010-200

Telefone: (98) 3221-6110

EDITAL No 018- PRCS, DE 05 DE JUNHO DE 2020

Convoca os membros da Comissão Eleitoral para exercerem

suas atribuições no processo eleitoral que permitirá a escolha

do Ouvidor-Geral da Defensoria Pública do Estado do

Maranhão.

O Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do

Maranhão, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo art. 19, XI, do Regimento Interno do

Conselho Superior e tendo em vista o estabelecido no Edital nº 016-PRCS, de 02 de junho de

2020, que convocou interessados para compor a Comissão para realização das eleições que

permitirá a composição da lista tríplice que possibilitará a escolha, pelo Conselho

Superior da DPE/MA, do ocupante do cargo de Ouvidor-Geral da Defensoria Pública do

Estado do Maranhão.

FAZ SABER a todos quantos do presente edital tomarem conhecimento, que,

por meio deste, ficam convocados os Defensores Públicos MARCOS VINÍCIUS CAMPOS
FRÓES, CLARA WELMA FLORENTINO E SILVA e BRUNO BORGES DE CARVALHO para

comporem a Comissão Eleitoral na condição de Presidente, primeiro e segundo
titular, respectivamente, da eleição para o cargo de Ouvidor-Geral da Defensoria. O

processo eleitoral transcorrerá conforme as prescrições de Resolução nº 004-
CSDPEMA, baixada pelo Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do

Maranhão, ato este do qual cada comissário receberá por meio de comunicação

eletrônica, ficando obrigados ao seu fiel e exato cumprimento, sobretudo quanto ao

dever de guardar absoluta imparcialidade na condução dos trabalhos e na solução dos

casos que durante eles se apresentarem, dirimidos conforme o regramento contido na

referida Resolução, integrado, em suas eventuais lacunas, pela analogia e pelos princípios

gerais do direito, devendo a Comissão iniciar seus trabalhos a partir do dia 05 de junho
de 2020, ficando também convocados, pelo presente, os Defensores Públicos GUSTAVO
LEITE FERREIRA, FÁBIO MAGALHÃES PINTO e AUDÍSIO NOGUEIRA CAVALCANTE
JUNIOR designados como comissários primeiro, segundo e terceiro suplente,
respectivamente. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, mando expedir

o presente edital, que vai por mim assinado e encaminhado via e-mail Institucional. Dado

e passado, Presidência do Conselho Superior, em São Luís, aos cinco dias do mês de junho

do ano de dois mil e vinte. Eu, Juliane Silva Neves, Chefe de Gabinete da Defensoria

Pública, o digitei, fiz imprimir e encaminhei para divulgação.

Alberto Pessoa Bastos

Presidente do Conselho Superior da DPE/MA

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 A

L
B

E
R

T
O

 P
E

S
S

O
A

 B
A

S
T

O
S

 E
M

 0
5/

06
/2

02
0

14
:0

6:
56

.
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: E
Y

E
F

5
-

47
T

A
T

 -
 Z

8L
IF

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

P
ow

er
ed

 b
y

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=EYEF547TATZ8LIF
http://www.tcpdf.org

		2020-06-05T14:20:25-0300
	ALBERTO PESSOA BASTOS:09928818703